
 

 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ   
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ  
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16» июня 2016 г.        № 37-ПМА 
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Реализация 
информационной политики и развития средств массовой информации во 

внутригородском муниципальном образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2016 год»  

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О 
местном самоуправлении в городе Севастополе», постановлениями 
Правительства  Севастополя от 24 декабря 2014 г. № 643 «О Порядке 
разработки,  реализации и  оценки  эффективности государственных программ 
города федерального значения Севастополя», от 19 мая 2016 г. № 472-ПП «О 
внесении изменений в постановление Правительства Севастополя от 23 октября 
2015 г. № 1001-ПП «Об утверждении Перечня и Порядка исполнения 
расходных обязательств внутригородских муниципальных образований города 
Севастополя, вытекающих из полномочий по вопросам  местного значения, 
установленных законодательством города Севастополя», Уставом 
внутригородского муниципального образования города Севастополя  
Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского 
муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17, решением Совета  
Гагаринского муниципального округа от 08 июля 2015 г. № 23 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ», постановлением внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный  округ от 14 июня 2016 г.             
№ 32-ПМА «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и 



реализации муниципальных программ внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», в целях 
реализации повышения эффективности использования бюджетных средств, 
внедрения программно-целевых методов во внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, местная 
администрация внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация информационной 

политики и развития средств массовой информации во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ на 2016 год» изложив ее в новой редакции согласно приложению. 

2. Финансовому отделу местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ включить муниципальную программу «Реализация информационной 
политики и развития средств массовой информации во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ на 2016 год» в перечень муниципальных программ, подлежащих 
финансированию за счет средств  бюджета внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 
год. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя главы местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный             
округ (Ткачук О.П.).  

5. Постановление местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ от 17.02.2016 № 10-ПМА «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация информационной политики и развития средств массовой 
информации во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ» считать утратившим силу. 
 
Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации       А.Ю. Ярусов 

 
   

   
 
 



    Приложение к постановлению 
    местной администрации 
    внутригородского 
    муниципального образования 
    города Севастополя 
    Гагаринский муниципальный округ 
    от «16» июня 2016 г. № 37-ПМА 
 

   
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РЕАЛИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ 
СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НА 2016 ГОД» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Севастополь 
2016 



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ 
СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НА 2016 ГОД» 

 

1. Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Отдел правового обеспечения и кадровой работы местной 
администрации внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

2. Соисполнители Нет 
3. Участники 

Программы 
Совет Гагаринского муниципального округа, местная 
администрация внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

4. Подпрограммы 
Программы 

1. Учреждение печатного и электронного средства массовой 
информации. 
2. Информирование жителей внутригородского муниципального 
образования о деятельности органов местного самоуправления. 

5. Программно-
целевые 
инструменты 

не предусмотрены 

6. Цели 
Программы 

1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ (далее - внутригородского 
муниципального образования). 
2. Создание условий для осуществления гражданского контроля 
над деятельностью органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования. 
3. Формирование положительного имиджа внутригородского 
муниципального образования. 
4. Организация работы и техническое обеспечение электронного 
средства массовой информации органа местного 
самоуправления МО Гагаринский МО – официального 
Интернет-ресурса (сайта). 
5. Создание печатного средства массовой информации органа 
местного самоуправления МО Гагаринский МО – 
«Муниципальной вестник». 
6. Информирование жителей внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ о деятельности органов местного самоуправления. 
 

7. Задачи 
Программы 

Учреждение печатного и электронного средства массовой 
информации. 
Освещение значимых событий и деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования 
в печатных средствах массовой информации. 
Освещение значимых событий и деятельности органов местного 



самоуправления внутригородского муниципального образования 
в электронных средствах массовой информации. 
Приобретение, установка и настройка программного 
обеспечения официального Интернет-ресурса. 
 

8. Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы 

1) Размещение электронных средств массовой информации-
официального сайта муниципального образования в сети 
Интернет – Да-1/Нет-2. 

2) Выпуск муниципальной газеты и опубликование в ней 
нормативных правовых актов, значимых событий и 
деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования в 
печатных средствах массовой информации не менее 4 
экземпляров в год тиражом 20000 экземпляров. 

3) Размещение материалов о деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ, нормативных правовых актов и 
иной официальной информации в печатных СМИ – 
обеспечить охват аудитории, проживающей на территории 
Гагаринского муниципального округа не менее 80% от 
общего числа проживающих. 

4) Освещение значимых событий и деятельности органов 
местного самоуправления, нормативных правовых актов 
внутригородского муниципального образования в 
электронных средствах массовой информации – 
привлечение не менее 8000 человек, посетивших 
официальный сайт МО Гагаринский МО. 

 
9. Этапы и сроки 

реализации 
Программы 

2016 год 

10. Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Программы (с 
расшифровкой 
объемов 
бюджетных 
ассигнований) 

2016г. – 150,3 тыс.руб. 

11. Ожидаемые 
результаты 
реализации  
Программы 

Учреждение печатного, организация работы и техническое 
обеспечение электронного средства массовой информации. 
Постоянное обеспечение жителей Гагаринского 
муниципального округа города Севастополя качественной и 
достоверной информацией о деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования, нормотворческой деятельностью, социально-
экономических и общественных процессах, происходящих на 



территории внутригородского муниципального образования. 
В ходе реализации мероприятий планируется организовать 
размещение информации, направленной на привлечение 
внимания населения к актуальным проблемам и формирование 
положительного имиджа внутригородского муниципального 
образования, как социально ориентированного внутригородского 
муниципального образования, комфортного для жизни и ведения 
предпринимательской деятельности. 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, основные проблемы и прогноз ее развития 

 
Открытость и прозрачность деятельности органов местного 

самоуправления внутригородского муниципального образования - важнейший 
показатель эффективности их функционирования, необходимый элемент 
осуществления постоянной и качественной связи между гражданским 
обществом и государственными структурами. 

Информационная прозрачность деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ достигается при помощи 
электронных и печатных средств массовой информации.  

Разнообразие каналов коммуникации и суммарный охват действующих на 
территории города средств массовой информации позволяет эффективно 
доносить необходимую информацию до целевой аудитории. Но, стоит 
заметить, что на территории Гагаринского муниципального округа города 
Севастополя нет специализированных средств массовой информации, которые 
осуществляют свою деятельность и освещают местную проблематику. 

В связи с этим, возникла необходимость создания муниципальных 
печатных и электронных средств массовой информации, которые будут 
информировать граждан о деятельности органов местного самоуправления, 
инициативах в области социально-экономического, культурного и 
общественного развития Гагаринского муниципального округа. 

 
2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы 

 
Основной целью муниципальной программы является создание печатного 

и электронного средств массовой информации, обеспечение открытости и 
прозрачности деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования. 

Целями муниципальной программы являются: 
 1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления внутригородского муниципального образования 



города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - 
внутригородского муниципального образования). 
 2. Создание условий для осуществления гражданского контроля над 
деятельностью органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования. 
 3. Формирование положительного имиджа внутригородского 
муниципального образования. 
 4. Организация работы и техническое обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ – официального Интернет-ресурса (сайта). 
 5. Создание печатного средства массовой информации органа местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования – 
«Муниципальный вестник». 
 6. Информирование жителей внутригородского муниципального 
образования о деятельности органов местного самоуправления.   

Задачами муниципальной программы являются: 
- учреждение печатного средства массовой информации внутригородского 

муниципального образования; 
- освещение деятельности органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования в печатных средствах массовой 
информации; 

- освещение деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования в электронных средствах 
массовой информации; 

- приобретение, установка, настройка и техническое обслуживание 
программного обеспечения официального Интернет-ресурса (сайта). 

Муниципальная программа направлена на эффективное освещение 
деятельности органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования в электронных и печатных средствах массовой 
информации, информационную поддержку органов местного самоуправления 
по социально-значимым вопросам.  

 
3. Основные мероприятия программы 

 
Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в 

рамках программы предусматривается реализация двух подпрограмм 
муниципальной программы, которые включают в себя следующие основные 
мероприятия: 
1) Организационные мероприятия подпрограммы 1 «Учреждение печатного и 
электронного средства массовой информации» (приложение № 1 к программе): 



 - организация работы и техническое обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ – официального Интернет-ресурса (сайта); 
 - создание печатного средства массовой информации органа местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования – 
«Муниципальный вестник»; 
  Целью реализации подпрограммы является:  
- обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования; 
- создание условий для осуществления гражданского контроля над 
деятельностью органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования; 
- формирование положительного имиджа внутригородского муниципального 
образования. 
2) Организационные мероприятия подпрограммы 2 «Информирование жителей 
внутригородского муниципального образования о деятельности органов 
местного самоуправления» (приложение № 2 к программе): 

- освещение значимых событий и в целом деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования в печатных 
средствах массовой информации; 

- освещение значимых событий и в целом деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования в электронных 
средствах массовой информации. 
  Целью реализации подпрограммы является:  
  - освещение значимых событий и в целом деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования; 
- обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования; 
- создание условий для осуществления гражданского контроля над 
деятельностью органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования; 
- формирование положительного имиджа внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ. 

Ответственным исполнителем программы является отдел правового 
обеспечения и кадровой работы местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ. 

Участниками Программы являются муниципальные служащие местной 
администрации внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ и Совета Гагаринского 
муниципального округа. 

 



4. Перечень мероприятий муниципальной программы и целевые 
индикаторы ее выполнения 

 
Сведения о показателях (индикаторах) выполнения программы и перечень 

основных мероприятий программы, представлены в приложениях № 3, 4 к 
программе. 
 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы за счет средств местного 

бюджета 
 

Общий объем средств бюджета внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, 
направленных на реализацию мероприятий программы, составляет            
150,3 тыс. руб.  

Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных на 
реализацию мероприятий программы, является местная администрация 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ, предусмотрено проведение 
организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение программы. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 
реализацию целей мероприятий муниципальной программы «Реализация 
информационной политики и развития средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ» представлены в приложении № 5 к 
программе. 

 
6. Сроки реализации программы  

 
Сроки реализации программы – 2016 год.  

 
 

7. Планируемые результаты реализации программы 
 
В результате реализации программы планируется повышение уровня 

эффективности взаимодействия органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ с жителями муниципального образования 
посредством информирования о деятельности органов местного 



самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ (приложение № 6). 
 

8. Оценка эффективности реализации программы  
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется с целью выявления реального соотношения достигаемых в ходе 
реализации муниципальной программы результатов и связанных с ее 
реализацией затрат, оптимизации управления муниципальными финансами, 
перераспределения финансовых ресурсов в пользу наиболее эффективных 
направлений, сокращения малоэффективных и необоснованных бюджетных 
расходов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 
проводится в соответствии с пунктом 57 постановления местной 
администрации внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 11 сентября 2015 г.            
№ 16-ПМА «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ», согласно актам оказанных слуг в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами и договорами, а также в соответствии с 
результатами проведения мониторингов и планируемых результатов 
реализации программы. 

 
 

 
Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета,  
Глава местной администрации       А.Ю. Ярусов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Реализация 
информационной политики и развития 
средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2016» 
 

   
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма «Учреждение печатного и электронного 
средства массовой информации» муниципальной 

программы «Реализация информационной политики и 
развития средств массовой информации во 

внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ на 2016 год» 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Севастополь 
2016 



ПАСПОРТ 
подпрограммы «Учреждение печатного и электронного средств массовой 
информации» муниципальной программы «Реализация информационной 
политики и развития средств массовой информации во внутригородском 

муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2016 год» 

 
1. Ответственный 

исполнитель 
подпрограммы 

Отдел правового обеспечения и кадровой работы местной 
администрации внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 
 

2. Соисполнители Нет 
3. Участники 

подпрограммы 
Совет Гагаринского муниципального округа, местная 
администрация внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ. 

4. Программно-
целевые 
инструменты 

не предусмотрены 

5. Цели 
подпрограммы 

1. Создание печатного средства массовой информации 
органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования- «Муниципальный вестник».  
2. Организация работы и техническое обеспечение 
электронного средства массовой информации органа 
местного самоуправления МО Гагаринский МО - 
официального Интернет-ресурса (сайта). 
3. Создание условий для осуществления гражданского 
контроля над деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования. 
4. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ (далее - 
внутригородского муниципального образования).  

6. Задачи  
подпрограммы 

1. Организация работы и техническое обеспечение 
электронного средства массовой информации органа 
местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования – официального Интернет-
ресурса (сайта), в том числе: 
- закупка программного обеспечения (ПО); 
- установка ПО и его настройка; 
- размещение электронных средств массовой 
информации в сети Интернет. 



2. Учреждение печатного средства массовой 
информации органа местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования – 
«Муниципальный вестник», в том числе: 
- изготовление макета газеты; 
- верстка макета газеты. 
- печать газеты формата А3, 4 полосы, полноцвет, 20000 
экземпляров в квартал. 

7. Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1) Размещение электронных средств массовой 
информации-официального сайта муниципального 
образования в сети Интернет – Да-1/Нет-2. 

2) Выпуск муниципальной газеты и освещение в ней 
нормативных правовых актов, значимых событий и 
деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования в 
печатных средствах массовой информации не менее 4 
экземпляров в год тиражом 20000 экземпляров. 

8. Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2016 год 

9. Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
(с 
расшифровкой 
объемов 
бюджетных 
ассигнований) 

2016 г.-105,3 тыс. руб. 

10. Ожидаемые 
результаты 
реализации  
подпрограммы 

Создание условий для осуществления гражданского 
контроля над деятельностью органов местного 
самоуправления. 
Размещение электронных средств массовой информации 
(официального сайта) в сети Интернет. 
Выпуск муниципальной газеты и освещение в ней 
нормативных правовых актов, значимых событий и 
деятельности органов местного самоуправления МО 
Гагаринский МО. В ходе реализации мероприятий 
планируется организовать размещение информации, 
направленной на привлечение внимания населения к 
актуальным проблемам и формирование положительного 
имиджа внутригородского муниципального образования, 
как социально ориентированного внутригородского 
муниципального образования, комфортного для жизни и 
ведения предпринимательской деятельности.  



 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 

проблемы и прогноз ее развития 
 

Информационная прозрачность деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ достигается при помощи 
электронных и печатных средств массовой информации.  

В связи с этим, возникла необходимость создания муниципальных 
печатных и электронных средств массовой информации, которые будут 
информировать граждан о деятельности органов местного самоуправления, 
инициативах в области социально-экономического, культурного и 
общественного развития Гагаринского муниципального округа. 

Основными направлениями реализации подпрограммы стало учреждение 
официального муниципального печатного издания – муниципальной газеты, 
организация работы и техническое обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного самоуправления. 

 
2. Приоритеты, цели и задачи подпрограммы 

 
Целью реализации подпрограммы является:  

- создание печатного средства массовой информации органа местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования- 
«Муниципальный вестник».  
- организация работы и техническое обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного самоуправления МО Гагаринский МО - 
официального Интернет-ресурса (сайта). 
- создание условий для осуществления гражданского контроля над 
деятельностью органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования. 
- обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - внутригородского 
муниципального образования).  

Задачами муниципальной программы являются: 
- организация работы и техническое обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования – официального Интернет-ресурса (сайта), в том 
числе: 

- закупка программного обеспечения (ПО); 
- установка ПО и его настройка; 



- размещение электронных средств массовой информации в сети Интернет. 
- учреждение печатного средства массовой информации органа местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования – 
«Муниципальный вестник», в том числе: 
- изготовление макета газеты; 
- верстка макета газеты. 
- печать газеты формата А3, 4 полосы, полноцвет, 20000 экземпляров в квартал. 

 
3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета 
 

Общий объем средств бюджета внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, 
направленных на реализацию мероприятий подпрограммы составляет            
105,3 тыс. руб.  

Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных на 
реализацию мероприятий программы, является местная администрация 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ, предусмотрено проведение 
организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение программы. 

 
4. Основные мероприятия подпрограммы 

 
Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в 

рамках программы предусматривается реализация следующих мероприятий 
подпрограммы: 
 - создание печатного средства массовой информации органа местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ – муниципальная газета 
«Муниципальный вестник»; 
 - организация работы и техническое обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования – официального Интернет-ресурса (сайта); 
 - закупка, установка и настройка программного обеспечения 
официального сайта Интернет-ресурса; 
 - размещение электронных средств массовой информации в сети 
Интернет. 

 
 

5. Планируемые результаты реализации подпрограммы 
 
В результате реализации подпрограммы планируется размещение 

электронных средств массовой информации (официального сайта) в сети 



Интернет, учреждение официального муниципального печатного издания – 
муниципальной газеты, а также производство, выпуск и распространение для 
освещения деятельности органов муниципальной власти и актуальных 
вопросов социально-экономического развития Гагаринского муниципального 
округа города Севастополя (Приложение № 6). 

 
 

 

Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета,  
Глава местной администрации       А.Ю. Ярусов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Реализация 
информационной политики и развития 
средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2016» 
 

   
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма «Информирование жителей 
внутригородского муниципального образования о 
деятельности органов местного самоуправления» 

«Реализация информационной политики и развития 
средств массовой информации во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2016 год» 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Севастополь 
2016 



ПАСПОРТ 
подпрограммы «Информирование жителей внутригородского 

муниципального образования о деятельности органов местного 
самоуправления» муниципальной программы «Реализация 

информационной политики и развития средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2016 год» 
 

1. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел правового обеспечения и кадровой работы местной 
администрации внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 
 

2. Соисполнители нет 
3. Участники 

подпрограммы  
Совет Гагаринского муниципального округа, местная 
администрация внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ. 

4. Программно-
целевые 
инструменты 

не предусмотрены 

5. Цели 
подпрограммы 

1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ (далее - 
внутригородского муниципального образования). 
2. Создание условий для осуществления гражданского 
контроля над деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования. 
3. Формирование положительного имиджа 
внутригородского муниципального образования. 
4. Информирование жителей внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ о деятельности органов 
местного самоуправления 

6. Задачи 
подпрограммы  

1. Освещение деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования в печатных средствах массовой информации. 
2. Освещение деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования в электронных средствах массовой 
информации. 
 
 



7. Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1) Размещение материалов о деятельности органов 
местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ, нормативных 
правовых актов и иной официальной информации в 
печатных СМИ – обеспечить охват аудитории, 
проживающей на территории Гагаринского 
муниципального округа не менее 80% от общего 
числа проживающих. 

2) Освещение значимых событий и деятельности органов 
местного самоуправления, нормативных правовых 
актов внутригородского муниципального образования 
в электронных средствах массовой информации – 
привлечение не менее 8000 человек посетивших 
официальный сайт МО Гагаринский МО. 

8. Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы  

2016 год 

9. Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
(с 
расшифровкой 
объемов 
бюджетных 
ассигнований) 

2016 г. – 45,0 тыс. руб. 

10. Ожидаемые 
результаты 
реализации  
подпрограммы 

Обеспечение жителей Гагаринского муниципального округа 
города Севастополя качественной и достоверной 
информацией о деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования, нормотворческой деятельностью, социально-
экономических и общественных процессах, происходящих на 
территории внутригородского муниципального образования. 
Выпуск муниципальной газеты один раз в квартал тиражом не 
менее 20000 экземпляров. Привлечение не менее 8000 человек 
– жителей муниципального образования, посетивших 
официальный сайт. В ходе реализации мероприятий 
планируется организовать размещение информации, 
направленной на привлечение внимания населения к 
актуальным проблемам и формирование положительного 
имиджа внутригородского муниципального образования, как 
социально ориентированного внутригородского 
муниципального образования, комфортного для жизни и 
ведения предпринимательской деятельности.  



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, основные проблемы и прогноз ее развития 

 

Открытость и прозрачность деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования - важнейший 
показатель эффективности их функционирования, необходимый элемент 
осуществления постоянной и качественной связи между гражданским 
обществом и государственными структурами. 

Основными направлениями реализации подпрограммы стало освещение 
деятельности органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ и актуальных вопросов социально-экономического развития 
Гагаринского муниципального округа.  

Эффектом реализации указанных мероприятий стало: стимулирование 
размещения материалов в средствах массовой информации по актуальным 
вопросам социально-экономического развития Гагаринского муниципального 
округа, повышение престижа районных средств массовой информации. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы 
 

Целью реализации подпрограммы является: 
- обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - внутригородского 
муниципального образования); 
- создание условий для осуществления гражданского контроля над 
деятельностью органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования; 
- формирование положительного имиджа внутригородского муниципального 
образования; 
- информирование жителей внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ о деятельности органов 
местного самоуправления. 

Задачами подпрограммы являются: 
- освещение деятельности органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования в печатных средствах массовой 
информации; 

- освещение деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования в электронных средствах 
массовой информации. 

Подпрограмма направлена на эффективное освещение деятельности 
органов местного самоуправления внутригородского муниципального 



образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ в 
электронных и печатных средствах массовой информации, информационную 
поддержку органов местного самоуправления по социально значимым 
вопросам.  

 
 

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета 

 

Общий объем средств бюджета внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, 
направленных на реализацию мероприятий подпрограммы составляет            
45,0 тыс. руб.  

Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных на 
реализацию мероприятий программы, является местная администрация 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ, предусмотрено проведение 
организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение программы. 

 

4. Основные мероприятия подпрограммы 
 

Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в 
рамках программы предусматривается реализация следующих мероприятий 
подпрограммы: 
- размещение материалов о деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ, нормативных правовых актов и иной 
информации в печатных СМИ;  
- освещение значимых событий и деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования в электронных 
средствах массовой информации. 

 

5. Планируемые результаты реализации подпрограммы 
 

В результате реализации подпрограммы планируется повышение уровня 
эффективности взаимодействия органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ с жителями муниципального образования 
посредством информирования о деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ. Планируется обеспечить 
выпуск муниципальной газеты «Муниципальный вестник» один раз в квартал 
тиражом 20000 экземпляров, при этом охватить аудиторию Гагаринского 
муниципального округа не менее 80% проживающего в нем жителей. Также 



планируется привлечь не менее 8000 человек посетивших официальный сайт 
МО Гагаринский МО (приложение № 6). 

 

 
Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета,  
Глава местной администрации       А.Ю. Ярусов 

 



           

Приложение № 3 к муниципальной 
программе «Реализация 
информационной политики и развития 
средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 
2016 год» 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 год», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 
(индикатор) (наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей Отношение 
значения 
показателя 
последнего 
года 
реализации 
программы 
к отчетному 

2015 2016 
очередной 
год 
2017 

первый 
год 
планового 
периода 

второй 
год 
плановог
о периода

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа «Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 год» 
 

1.аа
аааа
аааа
аааа
аааа
аааа
аааа

а 
2.аа
аааа
аааа
аааа
аааа
а3.а
аааа
аааа
а4. 

аааа
аааа
ааа 

Цель: 
    Обеспечение открытости и 
прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ 
(далее - внутригородское 
муниципальное образование). 
    Создание условий для 
осуществления гражданского контроля 
над деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского 
муниципального образования. 
    Формирование положительного 
имиджа внутригородского 
муниципального образования. 
    Организация работы и техническое 
обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного 
самоуправления МО Гагаринский МО 

1) Размещение 
электронных средств 
массовой 
информации-
официального сайта 
муниципального 
образования в сети 
Интернет 

2) Выпуск 
муниципальной газеты 
и освещение в ней 
нормативных 
правовых актов, 
значимых событий и 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования в 
печатных средствах 

- 
 
 
 
 
 
 
 

Штук/тираж 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/2 
 
 
 
 
 
 
 

4 (один раз в 
квартал) 
/20000экз  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 
(индикатор) (наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей Отношение 
значения 
показателя 
последнего 
года 
реализации 
программы 
к отчетному 

2015 2016 
очередной 
год 
2017 

первый 
год 
планового 
периода 

второй 
год 
плановог
о периода

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

аааа
аа5.
аааа
аааа
аааа
а6.а
аааа
аааа
аааа
аааа
аааа

а 

1..аа
аааа
2.аа
аааа
аа 

аааа
а3.а
аарр
ррр
ррр
ррр
ррр
рр4. 

аатт

– официального Интернет-ресурса 
(сайта). 
    Создание печатного средства 
массовой информации органа местного 
самоуправления МО Гагаринский МО 
– «Муниципальной вестник». 
    Информирование жителей 
внутригородского муниципального 
образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ о 
деятельности органов местного 
самоуправления. 
 
 
Задачи: 

Учреждение печатного средства 
массовой информации. 

 Освещение значимых событий и 
деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского 
муниципального образования в 
печатных средствах массовой 
информации. 

Освещение значимых событий и 
деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского 
муниципального образования в 
электронных средствах массовой 
информации. 

Приобретение программного 
обеспечения официального Интернет-
ресурса. 

 

массовой информации.
3) Размещение 

материалов о 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный округ, 
нормативных 
правовых актов и иной 
официальной 
информации в 
печатных СМИ 

4) Освещение значимых 
событий и 
деятельности органов 
местного 
самоуправления, 
нормативных 
правовых актов 
внутригородского 
муниципального 
образования в 
электронных 
средствах массовой 
информации. 
 

  

 
Охват 

аудитории 
(человек) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Количество 
человек, 
посетивших 
сайт 

 
 
 
 
 
 

 
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 

 
Не менее 80% 
от общей 
численности 
жителей 
Гагаринского 
муниципальн
ого круга 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 
(индикатор) (наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей Отношение 
значения 
показателя 
последнего 
года 
реализации 
программы 
к отчетному 

2015 2016 
очередной 
год 
2017 

первый 
год 
планового 
периода 

второй 
год 
плановог
о периода

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
тт5. Установка и настройка 

программного обеспечения.  
 

 
Подпрограмма 1 «Учреждение печатного и электронного средства массовой информации» 

 
Целью реализации 

подпрограммы является:  
- обеспечение открытости и 
прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования; 
- создание условий для осуществления 
гражданского контроля над 
деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского 
муниципального образования; 
- формирование положительного 
имиджа внутригородского 
муниципального образования; 
- организация работы и техническое 
обеспечение электронного средства 
массовой информации органа местного 
самоуправления МО Гагаринский МО – 
официального Интернет-ресурса 
(сайта) 

 
Задачами муниципальной 

программы являются: 
 - организация работы и 
техническое обеспечение электронного 

1) размещение электронного 
средства массовой 
информации органа местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
в сети Интернет; 
2) выпуск муниципальной 
газеты и освещение в ней 
нормативных правовых актов, 
значимых событий и 
деятельности органа местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования  
 

- 
 
 
 
 
 
 

Штук/тираж 

0
 
 
 
 
 
 

0

1/2 
 
 
 
 
 
 

4 (один раз в 
квартал) 

/20000экз 

     



 

 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 
(индикатор) (наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей Отношение 
значения 
показателя 
последнего 
года 
реализации 
программы 
к отчетному 

2015 2016 
очередной 
год 
2017 

первый 
год 
планового 
периода 

второй 
год 
плановог
о периода

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
средства массовой информации органа 
местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования – официального 
Интернет-ресурса (сайта); 
 - создание печатного средства 
массовой информации органа местного 
самоуправления внутригородского 
муниципального образования – 
«Муниципальный вестник»; 
 - приобретение программного 
обеспечения официального Интернет-
ресурса; 

 -установка и настройка 
программного обеспечения. 

 
Подпрограмма 2 «Информирование жителей внутригородского муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления» 

Целью реализации 
подпрограммы является: 
- обеспечение открытости и 
прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ 
(далее - внутригородского 
муниципального образования); 
- создание условий для осуществления 
гражданского контроля над 
деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского 
муниципального образования; 

1) Размещение 
материалов о 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный округ, 
нормативных 
правовых актов и иной 
информации в 
печатных СМИ 

Охват 
аудитории 
(человек) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Не менее 80% 
от общей 
численности 
жителей 
Гагаринского 
муниципальн
ого округа 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
0 
 
 
 
 
 
0 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 
(индикатор) (наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей Отношение 
значения 
показателя 
последнего 
года 
реализации 
программы 
к отчетному 

2015 2016 
очередной 
год 
2017 

первый 
год 
планового 
периода 

второй 
год 
плановог
о периода

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
- формирование положительного 
имиджа внутригородского 
муниципального образования; 
- информирование жителей 
внутригородского муниципального 
образования о деятельности органов 
местного самоуправления.   

Задачами подпрограммы 
являются: 

- освещение деятельности 
органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования в печатных средствах 
массовой информации; 

- освещение деятельности 
органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования в электронных средствах 
массовой информации. 

 

2) Освещение значимых 
событий и 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования в 
электронных 
средствах массовой 
информации. 
 

  

Количество 
человек 
посетивших 
сайт 

 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8000 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета,  
Глава местной администрации             А.Ю. Ярусов 

 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 4 
к Программе «Реализация информационной 
политики и развития средств массовой 
информации во внутригородском 
муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ на 2016 год» 

 
Перечень  

основных мероприятий муниципальной программы 
«Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 год», подпрограмм муниципальной программы 
 

№  
п/п 

Код 
целевой статьи 

расходов 
(КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственн
ый исполнитель, 
соисполнители, 

участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое описание) Примечан
ие начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа «Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 год» 
1. 0900000000 «Учреждение печатного и 

электронного средства 
массовой информации» 

Отдел правового 
обеспечения и 
кадровой  работы  
местной 
администрации 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный 
округ 

2016 2016 Приобретение программного обеспечения, хостинг или 
аренда сервера, установка и настройка программного 
обеспечения. Техническое обслуживание. 
Создание условий для осуществления гражданского 
контроля за деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования.  
Обеспечение открытости муниципальной службы и ее 
доступности общественному контролю. Учреждение 
официального муниципального печатного издания – 
муниципальной газеты, в том числе: 
- изготовление макета; 
- верстка макета газеты; 
- печать газеты формата А3, 4 полосы, полноцвет, 
тиражом 20000 тысяч экземпляров в квартал. 
Обеспечение открытости муниципальной службы и ее 
доступности общественному контролю 

 



 

 

№  
п/п 

Код 
целевой статьи 

расходов 
(КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственн
ый исполнитель, 
соисполнители, 

участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое описание) Примечан
ие начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2. 0900000000 «Информирование жителей 

внутригородского 
муниципального 
образования о деятельности 
органов местного 
самоуправления» 

Отдел правового 
обеспечения и 
кадровой  работы  
местной 
администрации 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный 
округ 

2016 2016 Информирование жителей внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ о деятельности 
органов местного самоуправления. Охват аудитории на 
конец 2016 года должен составлять не менее 80% всего 
населения Гагаринского муниципального округа. 

Обеспечение открытости муниципальной службы и ее 
доступности общественному контролю. 
Информирование жителей внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ о деятельности 
органов местного самоуправления. Количество лиц, 
посетивших официальный сайт в 2016 году должно 
составлять не менее 8000 человек 

 

Подпрограмма 1 «Учреждение печатного и электронного средства массовой информации» 

3. 0910000000 Организация работы и 
техническое обеспечение 
электронного средства 
массовой информации 
органа местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования – официального 
Интернет-ресурса (сайта); 
 

Отдел правового 
обеспечения и 
кадровой  работы  
местной 
администрации 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный 
округ 

2016 2016 Приобретение программного обеспечения, хостинг или 
аренда сервера, установка и настройка программного 
обеспечения. Техническое обслуживание. 
Создание условий для осуществления гражданского 
контроля за деятельностью органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования.  
Обеспечение открытости муниципальной службы и ее 
доступности общественному контролю 

 



 

 

№  
п/п 

Код 
целевой статьи 

расходов 
(КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственн
ый исполнитель, 
соисполнители, 

участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое описание) Примечан
ие начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
4. 0910000000 Создание печатного средства 

массовой информации 
органа местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования – 
«Муниципальный вестник»; 
 

Отдел правового 
обеспечения и 
кадровой  работы  
местной 
администрации 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный 
округ 

2016 2016 Учреждение официального муниципального печатного 
издания – муниципальной газеты, в том числе: 
- изготовление макета; 
- верстка макета газеты; 
- печать газеты формата А3, 4 полосы, полноцвет, 
тиражом 20000 тысяч экземпляров в квартал. 
Обеспечение открытости муниципальной службы и ее 
доступности общественному контролю. 

 

Подпрограмма 2 «Информирование жителей внутригородского муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления» 

5. 0920000000 Размещение материалов о 
деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
города Севастополя 
Гагаринский муниципальный 
округ, нормативных 
правовых актов и иной 
официальной информации в 
печатных СМИ. 

Отдел правового 
обеспечения и 
кадровой  работы  
местной 
администрации 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный 
округ 

2016 2016 Информирование жителей внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ о деятельности 
органов местного самоуправления. 

Охват аудитории на конец 2016 года должен составлять 
не менее 80% всего населения Гагаринского 
муниципального округа. 

 



 

 

№  
п/п 

Код 
целевой статьи 

расходов 
(КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственн
ый исполнитель, 
соисполнители, 

участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое описание) Примечан
ие начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
6. 0920000000 Освещение значимых 

событий и деятельности 
органов местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
в электронных средствах 
массовой информации. 

 

Отдел правового 
обеспечения и 
кадровой  работы  
местной 
администрации 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя 
Гагаринский 
муниципальный 
округ 

2016 2016 Обеспечение открытости муниципальной службы и ее 
доступности общественному контролю. 
Информирование жителей внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ о деятельности 
органов местного самоуправления. 

Количество лиц, посетивших официальный сайт в 2016 
году должно составлять не менее 8000 человек. 

 

 
 
Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета,  
Глава местной администрации             А.Ю. Ярусов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение №5 
к Программе «Реализация информационной 
политики и развития средств массовой 
информации во внутригородском 
муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ на 2016 год» 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей мероприятий муниципальной программы 

«Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 год», подпрограмм муниципальной программы по источникам 

финансирования 
 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, основных 

мероприятий и мероприятий 

Статус Ответственный исполнитель,  
соисполнители, участники 

Источники 
финансирования 
(наименование 

источников 
финансирования) 

Оценка 
расходов по годам 

реализации 
муниципальной 
программы (тыс. 

рублей) 
2016 год 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа «Реализация информационной 
политики и развития средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 
год», в том числе: 

Муниципаль
ная 
программа  

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

150,3 

средства 
местного бюджета      

 

150,3 

1) учреждение официального муниципального 
печатного издания – муниципальной газеты; 

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

00,0 

средства 
местного бюджета      

 

00,0 

2) организация работы и техническое обеспечение 
электронного средства массовой информации 
органа местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования 
– официального Интернет-ресурса (сайта).  

 
 

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

105,3 

средства 
местного бюджета      

 

105,3 



 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, основных 

мероприятий и мероприятий 

Статус Ответственный исполнитель,  
соисполнители, участники 

Источники 
финансирования 
(наименование 

источников 
финансирования) 

Оценка 
расходов по годам 

реализации 
муниципальной 
программы (тыс. 

рублей) 
1 2 3 4 5 

3) размещение материалов о деятельности органов 
местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ, нормативных правовых актов и иной 
официальной информации в печатных СМИ. 

 

 Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

45,0 

средства 
местного бюджета      

 

45,0 

4) освещение значимых событий и деятельности 
органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования 
в электронных средствах массовой информации.

 

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

00,0 

средства 
местного бюджета      

 

00,0 

Подпрограмма 1 «Учреждение печатного и электронного 
средства массовой информации», в том числе: 

 

Подпрограм
ма  

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

105,3 

средства 
местного бюджета      

 

105,3 

1) учреждение официального муниципального 
печатного издания – муниципальной газеты; 

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

00,0 

средства 
местного бюджета      

 

00,0 

2) организация работы и техническое 
обеспечение электронного средства массовой 
информации органа местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования – официального Интернет-
ресурса (сайта). 

 
 
 

 Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

105,3 

средства 
местного бюджета      

 

105,3 



 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, основных 

мероприятий и мероприятий 

Статус Ответственный исполнитель,  
соисполнители, участники 

Источники 
финансирования 
(наименование 

источников 
финансирования) 

Оценка 
расходов по годам 

реализации 
муниципальной 
программы (тыс. 

рублей) 
1 2 3 4 5 

Подпрограмма 2 «Информирование жителей 
внутригородского муниципального образования о 
деятельности органов местного самоуправления», в том 
числе: 
 

Подпрограм
ма  

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

45,0 

средства 
местного бюджета      

 

45,0 

1) размещение материалов о деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ, нормативных правовых актов и 
иной официальной информации в печатных СМИ. 

 

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

45,0 

средства 
местного бюджета      

 

45,0 

2) освещение значимых событий и деятельности органов 
местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования в электронных средствах 
массовой информации. 

 
 
 
 
 
 
 

Отдел правового обеспечения и кадровой  
работы  местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

всего, в том 
числе:    

00,0 

средства 
местного бюджета      

 

00,0 

 
 
Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета,  
Глава местной администрации             А.Ю. Ярусов  

 
 



Приложение №6 
к Программе «Реализация информационной политики 
и развития средств массовой информации во 
внутригородском муниципальном образовании  
города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ на 2016 год» 

 
Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

«Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2016 год» 

 

 
п/п 

Задачи, направленные 
на достижение цели 

Планируемый объем 
финансирования 

на решение 
данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 
и/или качественные 
целевые показатели, 

характеризующие 
достижение целей и 

решение задач 

Един
ица 

измерения 

Базовое 
значение 

показателя  
(на 

начало 
реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение 
показателя по годам реализации 

 Местный 
бюджет МО 

Гагаринский МО 

Другие   
источ-
ники 

   2015 2016 2017 2018 2019 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

Муниципальная программа «Реализация информационной политики и развития средств массовой информации во внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ» 

 
Учреждение печатного 

средства массовой 
информации. 

Организация работы и 
техническое обеспечение 
электронного средства 
массовой информации органа 
местного самоуправления МО 
Гагаринский МО – 
официального Интернет- 
ресурса (сайта)  

Освещение значимых 
событий и деятельности 
органов местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
в печатных средствах 
массовой информации. 

150,3 - Размещение электронных 
средств массовой 
информации-официального 
сайта муниципального 
образования в сети 
Интернет. 
 
Выпуск муниципальной 
газеты и освещение в ней 
нормативных правовых 
актов, значимых событий и 
деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования в печатных 
средствах массовой 
информации. 
 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Штук/тира
ж 

 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 

1/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 (один 
раз в 
квартал) 
/20000эк

   



 

 

Освещение значимых 
событий и деятельности 
органов местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
в электронных средствах 
массовой информации. 

 
 

Охват аудитории (человек) 
проживающих на территории 
Гагаринского 
муниципального округа 
 
Количество человек, 
посетивших официальный 
сайт внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

 
 
 

% 
 
 
 
 
 
 
 

Чел. 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 

з 
 
 
80 
 
 
 
 
 
 
 
8000 
 

 
Подпрограмма 1 «Учреждение печатного и электронного средства массовой информации» 

 
Организация работы и 
техническое обеспечение 
электронного средства 
массовой информации органа 
местного самоуправления 
МО Гагаринский МО – 
официального Интернет-
ресурса (сайта). 
 
Создание печатного средства 
массовой информации органа 
местного самоуправления 
МО Гагаринский МО – 
«Муниципальной вестник». 

 

105,3 - Размещение электронных 
средств массовой 
информации-официального 
сайта муниципального 
образования в сети 
Интернет. 
 
 
 
 
 
Выпуск муниципальной 
газеты и освещение в ней 
нормативных правовых 
актов, значимых событий и 
деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образования в печатных 
средствах массовой 
информации. 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Штук/тира
ж 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

1/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 (один 
раз в 
квартал) 
/20000эк
з 

   



 

 

 
Подпрограмма 2 «Информирование жителей внутригородского муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления» 

Размещение материалов о 
деятельности органов 
местного самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
города Севастополя 
Гагаринский муниципальный 
округ, нормативных 
правовых актов и иной 
информации в печатных СМИ 
 
 

45,0  Охват аудитории 
(человек) проживающих на 
территории Гагаринского 
муниципального округа 

%  - 80    

Освещение значимых 
событий и деятельности 
органов местного 
самоуправления 
внутригородского 
муниципального образования 
в электронных средствах 
массовой информации. 

 

00,0  Количество человек, 
посетивших официальный 
сайт внутригородского 
муниципального 
образования города 
Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

Чел. - - 8000    

 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации           А.Ю. Ярусов 


